
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАВРИЛОВ-ЯМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   
    28.10.2019    № 768

Об утверждении Порядка разработки 
документов стратегического планирования 
в городском поселении Гаврилов-Ям

  В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от  28.06.2014  №  172-ФЗ  «О  стратегическом  планировании  в
Российской  Федерации», руководствуясь  ст.  27  Устава  городского  поселения
Гаврилов-Ям,  

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок разработки документов стратегического планирования
в городском поселении Гаврилов-Ям (Приложение).

2.Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого
заместителя  Главы  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям  М.В.
Киселева.
         3.  Разместить  постановление  на  официальном  сайте  Администрации
городского поселения Гаврилов-Ям.

4. Постановление  вступает в силу с момента подписания. 
 

И.о. Главы Администрации
городского поселения Гаврилов-Ям – 
первый заместитель Главы Администрации 
городского поселения Гаврилов-Ям М.В. Киселев



Приложение к постановлению
Администрации городского поселения

Гаврилов-Ям  от 28.10.2019 № 768

Порядок 
разработки документов стратегического планирования 

в городском поселении Гаврилов-Ям

1.Общие положения

1.1.  Порядок  разработки  документов  стратегического  планирования  в
городском поселении Гаврилов-Ям (далее – Порядок):

-  определяет  термины  и  принципы,  используемые  в  процессах
стратегического планирования;

- устанавливает порядок осуществления стратегического планирования;
-  предоставляет  методологическую  основу,  обеспечивающую  единый

подход  к  реализации  стратегического  планирования  органами  местного
самоуправления  городского  поселения  Гаврилов-Ям  и  другими  участниками
процесса стратегического планирования.

Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от
28  июня 2014  года  № 172-ФЗ «О стратегическом  планировании в  Российской
Федерации».

2.Термины и определения

2.1.  Стратегическое  планирование  –  деятельность  участников
стратегического  планирования  по  целеполаганию,  прогнозированию,
планированию  и  программированию  социально-экономического  развития
городского поселения Гаврилов-Ям, направленная на решение задач устойчивого
социально-экономического развития городского поселения Гаврилов-Ям.

2.2.  Документ  стратегического  планирования  -  документированная
информация,  разрабатываемая,  рассматриваемая  и  утверждаемая  органами
местного самоуправления и иными участниками стратегического планирования. 

2.3. Перечень документов стратегического планирования разрабатываемых
на муниципальном уровне – перечень, определенный Федеральным законом от 28
июня  2014  года  №  172-ФЗ  «О  стратегическом  планировании  в  Российской
Федерации». 

2.4.  Цель  социально-экономического  развития  –  состояние  экономики,
социальной  сферы,  которое  определяется  участниками  стратегического
планирования  в  качестве  ориентира  их  деятельности  и  характеризуется
количественными и (или) качественными показателями.

2.5.  Задача  социально-экономического  развития  –  комплекс
взаимоувязанных мероприятий, которые должны быть проведены в определенный
период  времени  и  реализация  которых  обеспечивает  достижение  целей
социально-экономического развития.

2.6.  Прогноз  социально-экономического  развития  городского  поселения
Гаврилов-Ям  (далее  -  прогноз)  –  документ  стратегического  планирования,
содержащий систему научно обоснованных представлений о направлениях и об



ожидаемых  результатах  социально- экономического  развития  городского
поселения Гаврилов-Ям на среднесрочный период.

2.7. Муниципальная программа городского поселения Гаврилов-Ям (далее –
муниципальная  программа)  -  документ  стратегического  планирования,
содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам,
срокам осуществления,  исполнителям и  ресурсам и  обеспечивающих наиболее
эффективное  достижение  целей  и  решение  задач  социально-экономического
развития городского поселения Гаврилов-Ям.

2.8.  Долгосрочный  период  –  период,  следующий  за  текущим  годом,
продолжительностью более 6 лет.

2.9.  Среднесрочный  период  –  период,  следующий  за  текущим  годом,
продолжительностью от 3 до 6 лет включительно.

3.Принципы стратегического планирования

3.1.  Принцип  результативности  и  эффективности  стратегического
планирования, заключающийся в том, что выбор способов и методов достижения
целей  социально-экономического  развития  должен  основываться  на
необходимости  достижения  заданных  результатов  с  наименьшими  затратами
ресурсов  в  соответствии  с  документами  стратегического  планирования,
разрабатываемыми в рамках планирования и программирования.

3.2.  Принцип  прозрачности  (открытости)  стратегического  планирования,
заключающийся  в  том,  что  документы  стратегического  планирования,  за
исключением документов или их отдельных положений, в которых содержится
информация, относящаяся к государственной, коммерческой, служебной или иной
охраняемой законом тайне, подлежат официальному опубликованию.

3.3. Принцип измеряемости целей, заключающийся в том, что должна быть
обеспечена  возможность  оценки  достижения  целей  социально-экономического
развития  с  использованием  количественных  и  (или)  качественных  целевых
показателей,  критериев  и  методик  их  оценки,  используемых  в  процессе
стратегического планирования.

4.Порядок осуществления стратегического планирования

4.1. Порядок осуществления стратегического планирования определяет:
4.1.1.  Порядок  разработки  прогноза  на  среднесрочный период утвержден

постановлением  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям  от
12.08.2015  № 589  «О  Порядке  разработки  прогноза  социально-экономического
развития городского поселения Гаврилов-Ям на среднесрочный период».

4.1.2.  Порядок  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных  программ городского  поселения  Гаврилов-Ям  определен
постановлением  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям  от
10.02.2015  №  52  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки
эффективности муниципальных программ городского поселения Гаврилов-Ям». 

4.2.  Порядок  мониторинга  и  контроля  реализации  документов
стратегического планирования.



4.2.1.  Мониторинг  и  контроль  реализации  документов  стратегического
планирования предусматривает сбор, систематизацию и обобщение информации о
социально-экономическом развитии городского поселения Гаврилов-Ям, оценку
эффективности  и  результативности  реализации  муниципальных  программ  с
целью повышения эффективности и результативности системы стратегического
планирования.

4.2.2.  Ежегодно,  не  позднее  1  мая  отдел  по  финансам,  экономике  и
бухгалтерской  отчетности  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям
сводный  годовой  отчет  о  ходе  реализации  и  об  оценке  эффективности
муниципальных программ.

4.2.3.  Контроль  исполнения  муниципальных  программ  осуществляется
поэтапно.  Контроль  заключается  в  оценке  степени  достижения  заявленных  в
муниципальных  программах  показателей  стратегических  целей  развития.  В
случае  наличия  отклонений  производится  анализ  причин  отклонений  и
формируются предложения по корректировке документа.

4.2.4.  Документы,  в  которых  отражаются  результаты  мониторинга
реализации документов стратегического планирования, подлежат размещению на
официальном сайте  Администрации городского  поселения Гаврилов-Ям в  сети
«Интернет»,  за  исключением  сведений,  отнесенных  к  государственной,
коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

4.3.  Порядок  общественного  обсуждения  проектов  документов
стратегического планирования городского поселения Гаврилов-Ям.

4.3.1.  Все  проекты  документов  стратегического  планирования  проходят
процедуру  общественного  обсуждения  в  соответствии  с  постановлением
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям от 28.10.2019 г. № 765 «Об
утверждении  Порядка  проведения  общественного  обсуждения  проектов
документов стратегического планирования городского поселения Гаврилов-Ям».

4.4.2.  Общественное  обсуждение  проектов  документов  стратегического
планирования  с  использованием  федеральной  государственной
автоматизированной системы "Управление" (далее - ГАС "Управление").

4.4.2.1.  На  общественное  обсуждение  в  ГАС  "Управление"  выносятся
следующие проекты документов стратегического планирования:

- проект прогноза на среднесрочный период;
- проект муниципальной программы;
4.4.2.2. Общественное обсуждение проводится в электронной форме в ГАС

"Управление" с одновременным размещением проекта документа стратегического
планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее -
сеть  "Интернет")  на  официальном  сайте  органа,  ответственного  за  разработку
проекта документа.

4.4.2.3.  Разработчик  проекта  документа  стратегического  планирования
(далее - разработчик) формирует в ГАС "Управление" паспорт проекта документа
стратегического планирования, который содержит:

- наименование разработчика;
- вид документа стратегического планирования;
- уровень документа стратегического планирования;
- наименование проекта документа стратегического планирования;
- проект документа стратегического планирования;



-  пояснительную  записку  к  проекту  документа  стратегического
планирования;

- даты начала и завершения общественного обсуждения проекта документа
стратегического планирования;

-  контактную информацию ответственного  лица  разработчика  (фамилию,
имя, адрес электронной почты, номер контактного телефона).

4.4.2.4.  Срок  общественного  обсуждения  проекта  документа
стратегического планирования устанавливается в соответствии с постановлением
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям от 28.10.2019 г. № 765 «Об
утверждении  Порядка  проведения  общественного  обсуждения  проектов
документов стратегического планирования городского поселения Гаврилов-Ям».

4.4.2.5.  Разработчик  рассматривает  поступившие  предложения,
рекомендации и мнения и в срок не позднее 2 рабочих дней со дня завершения
общественного  обсуждения  размещает  мотивированные  ответы  в  ГАС
"Управление" и сети "Интернет" на официальном сайте органа, ответственного за
разработку проекта документа.

4.4.2.6.  Результаты  общественного  обсуждения  носят  рекомендательный
характер.


	Об утверждении Порядка разработки
	документов стратегического планирования
	в городском поселении Гаврилов-Ям

